
HRVATSKI SABOR
INFORMACUSKO•DOKUMIIYfACUSKA

SLllŽBA

^ f - .-.. ^. . . «̂?3. .. .....

HRVATSKI SABOFt
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Zagreb, 11. veljače 2008.

ZASTUPNICIiVIA HRVATSKOGA SABORA

PREDSJEDNICIMA RADNIH TIJELA

Na temelju ^lanka 32. stavak 1. podstavak 3. Poslovnika Hrvatskoga sabora u
prilogu upućujem livješće o uredbama kaje je V[ada Republike Hrvatske donije[a na

temelju ;,akcaeske ovJastt, 's:oje je: predsjedniku Hrvatskoga sabora dostavila Vlada Republike
Hrvatske, aktom od 02. sij;: čnja 2008. godine.

Za svoje piedstavnik.e, koji će u njezino ime sudjelovati u radu Hrvatskoga
sabora i njegovih radnih ti.jela, Darnira Polan čeca, potpredsjednika Vlade Republike Hrvatske
i minisU^a gospodarshwa; rada i poduzetnis"tva, Anu Lovrin, ministricu pravosu đa, mr. sc.
Božidara Pankreti ća, minisrra poljoprivrede, ribarstva i ruralnog razvoja, Tajanu Kesi ć Šapić ,
državnu tajnicu Ministar^tva gospodarstva, rada i podzetništva, Dražena Bošnjakovi ća,

državno„ taj nika Mir..istarstva pravosuđa i Stjepana Mikolčića, državnog tajnika Ministarstva
poljoprivrede, ribarstva i r,iralnog razvoja.

PREDSJEDNIK

^ ^^e,,,
Luka Bebić
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Predmet [zvješće o un„dbama koje je Vlada Republike Hrvatske donijela na temelju
zakonske; ovlasti

,Aktom k'lase: 022-03^(18-03/Ol, urbroja: 5030107-08-1, od 2. siječnja 2008.
godine, V1ada Republik;e Hr^vatske dostavila je Izvješ će o uredbama koje je Vlada Republike
Hrvatske donijela na temelju zakonske ovlasti.

5 dme u v<;zi, Vlada Republike Hrvatske izvješćuje Hrvatski sabor da je za
svoje predstavnike, koji će u vezi s navedenim Izvješćem sudjelovati u radu Hrvatskoga
sabora i njegovih radni3i tajela, odredila Damira Polan čeca, potpredsjednika Vlade Republike
Hrvatske i ministra gospod<:^rstva, racia i poduzetništva, Anu Lovrin, ministricu pravosu đa,
mr. se. Božid^u•a Pankreaića, ministra poljoprivrede, ribarstva i ruralnog razvoja, Tajanu Kesi ć
Šapić, dr:^.avnu tajnicu u Ministarstvu gospodarstva, rada i poduzetništva, Dražena
Bošnjakovića, državno;g taj^:iika u Ministarstw pravosuđa i Stjepana Mikolčića, državnog
tajnika u Ministarstvu poljoprivrede, ribarstva i ruralnog razvoja.



VLADA REPUBLIKE HRVATSKE

Klasa: 022-03/08-03/O1
Urbroj: 5030107-08-1

Zagreb, 2. siječnja 2008.
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PREDSJEDNIKU HRVATSKOGA SABORA

Predmet: Izvješće o uredbama koje je Vlada Republike Hrvatske donijela na temelju
zakonske ovlasti

Na temelju članka 3. Zakona o ovlasti Vlade Republike Hrvatske da uredbama
uređuje pojedina pitanja iz djelokruga Hrvatskoga sabora (Nazodne novine, broj 103/2007),
Vlada Republike Hrvatske izvješćuje Hrvatski sabor da je na temelju zakonske ovlasti
donijela:

1. Uredbu o dopuni Zakona o plaćama sudaca i drugih pravosudnih dužnosnika
(Narodne novine, broj 134/2007);

2. Uredbu o izmjenama i dopunama Zakona o državnoj potpori za obrazovanje i
izobrazbu (Narodne novine, broj 134/2007);

3. Uredbu o izmjeni Zakona o državnoj potpori u poljoprivredi, ribarstvu i
šumazstvu (Narodne novine, broj 134/2007).

Navedene uredbe s obrazloženjem dostavljaju se u prilogu.



VLADA REPUBLIKE HRVA7'SKE

^Va temel,yu člz^nka 1. 7.akona o ovlasti Vlade Republike Hrvatske da wedbama
uređuje pojedina pitanjs iz cyyelokruga Hrvatskoga sabora (Narodne novine, broj 103/2007),
Vlada Rep^ablil^;e Hrvatske je na sjednici održanoj ] 8. prosinca 2007. godine donijela

UREDBU

c^ dopuni Zakona o pla ćama sudaca
i drugih pravosudnih dužnosnika

Članak 1.

Odredbe č l<mlca S. Z.aki^na o plaćama sudaca i drugih pravosudnih dužnosnika
(Narodne novine, br. 10J9f), 25/20(10, 30/2001, S9/2001, 114/2001, 116/2001, 64/2002,
153/2002, IS4,^2002, 17l2004, 8/2.00(i, 142/2006 i 34/2007), ne će se primjenjivati u 2008.
godini.

Članak 2.

Ova Ureclba sh,^pa na sn.agu danom objave u Narodnim novinama.

Klasa: 120-02l07-1?li 14
Urbroj: 5030106-07-1

"l.agreb, 18. prosinca 2(107.
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OBRAZLOŽENJE

Odredbom članka 5. Zakona o plaćama sudaca i drugih pravosudnih
dužnosnika (Nazodne novine, br. 10/99, 25/2000, 30/2001, 59/2001, 114/2001, 116/2001,
64/2002, 153/2002, 17/2004 i 8/2006) određeno je da pravo na dodatak na plaću ima

pravosudni dužnosnik raspoređen za zamjenika predsjednika suda, odnosno zamjenika čelnika

dnzgog pravosudnog tijela ili sudac koji obavlja poslove predsjednika odjela, odnosno
voditelja odjela, a prema postocima utvrđenim u ovom članku.

Zakon o plaćama sudaca i drugih pravosudnih dužnosnika stupio je na snagu 1.
veljače 1999. godine, a njegovim naknadnim izmjenama i dopunama, kao i odredbama
Zakona o izvršenju državnog proračuna Republike Hrvatske, odgađana je primjena odredaba

članaka 5. i 7. Zakona.

S obzirom da bi primjena članka 5. ovog Zakona predstavljala povećanje na

sredstvima za plaće pravosudnih dužnosnika, odre đeno je da se primjena članka 5. ovog

Zakona ne primjenjuje i u 2008. godini.



VLADA REPUBLIKE HRV.ATSKE

Na temelju ćlaa^ka 1. Zakona o ovlasti Vlade Republike Hrvatske da uredbama
ureduje po^edina pitanj;a iz ljelokntga Hrvatskoga sabora (Nazodne novine broj ]03/07),
Vlada Repnblike Hrvatsl.e je a^a sjednic i održanoj 18. prosinca 2007. godine donijela

UREDBU

o izmjenama i dopunama Zakona o
c'Iržavnoj potpori za obrazovanje i izobrazbu

Članak 1.

lI Zakonu o dcžavnoj potpori za obrazovanje i izobrazbu (Narodne novine, broj
109/07) u č lank:u 3. stavku 2. riječ i: „crsnovicu za obračun poreza na dohodak" zamjenjuju se
riječima: „dohodak od samosi:alne djelatnosti".

iJ stavku 3. iz^i riječ i: ,,,porezne osnovice" dodaju se riječi: „poreza na dobit ili
dohotka od santostalne djelaUnosti".

Članak 2.

iJ članku 4. ri;ječi: „osnovicu za obračun poreza na dohodak" zamjenjuju se
riječima: „dohodak od s^.rmosr.alne djelatnosti".

Članak 3.

[1 članku 5. skrvku I. iza riječi: „porezne osnovice" dodaju se riječi: „poreza na
dobit ili dohotka od samoslal:ne djelatnosti".

Clanak 4.

iJ članku b. ctavku 1. riječi: „osnovicu za obračun poreza na dohodak"
zamjenjuju se rije čima: ,,dohodak od samostalne djelatnosti".

U člankui 6. :aavku 2. iza riječ i: „poreznu osnovicu" dodaju se riječi: „ili
dohodak od samostalne djelalnosti".

IJ č lanku 6. :,tavku 3. iza riječi: „porezne osnovice" dodaju se riječi: „ili
dohotka od samostalne djeHatnosti".

]za č lank <.i 6. stavka 3. dodaju se novi stavci 4. i 5. koji glase:
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„{4) Iznos umanjenja porezne osnovice poreza na dobit ili dohotka od
samostalne djelatnosti iz stavaka 2. i 3. ovoga članka ne može biti veći od godišnjeg

neoporezivog iznusa nagrada učenicima za vrijeme prakti čnog rada i naukovanja po svakom

naučniku na naukovanju.

(5) Neoporezivi iznos nagrada učenicima za vrijeme praktičnog rada i

naukovanja iz stavka 4. ovoga članka utvrđuje se sukladno propisima o oporezivanju

dohotka.".

Č lanak 5.

Ova Uredba primjenjuje se i za porezne obveznike koji mogu osigurati dokaze
o troškovima za opće obrazovanje i izobrazbu i za posebno obrazovanje i izobrazbu te za
naukovanje, nastalim u razdoblju od 1. siječnja do 31. prosinca 2007., a koji za spomenuto
razdoblje u 2008. godini ostvaruju potpore za ove namjene.

Članak 6.

Ova Uredba stupa na snagu danom objave u Narodnim novinama.

Klasa: 602-01 /07-01 /O 1
tJrbroj : 5030108-07-2

Zagreb, 18. prosinca 2007.
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OBRAZLOŽENJE
UREDBE O:[ZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O

DRŽAVNiDJ P^C)TPORI ZA OBRAZOVANJE I IZOBRAZBU

Prema od^redbarna članka 2, stavka 1. točke c) Zakona o državnoj potpori za
obrazovanje i izobrazbu {Narc?^ine novine, broj l09/2007), korisnici državne potpore, u smislu
toga Zakona, jesu pravne i fizičke osobe koje obavljaju gospodazsku djelatnost te sudjeluju u
prometu robe i usluga.

Dohodak ^od sarnostalne djelatnosti je, u skladu s odredbama Zakona o porezu

na dohodak, dohodak koji se ostvaruje na temelju obavljanja djelatnosti obrta i s obrtom
izjednačenih djelatnos$, djerlatnosti slobodnih zanimanja i djelatnosti poljoprivrede i
šumarstva.

Shodno navedenoj odredbi Zakona o državnoj potpori za obrazovanje i
izobrazbu, te odredbama Zakona o porezu na dohodak o dohotku od samostalne djelatnosti,
Vlada Republik.e Hrvatske je stajališta da se umanjenje osnovice za obračun poreza na
dohodak, na način kako je to propisano odredbama članaka 3, 4. i 5. Zakona o državnoj
potpori za obraz;ovanje i izobrstzbu, ne može primijeniti u sustavu poreza na dohodak, budući
da se u godišnjoj poreznoj prijavi utvr đuje ukupna godišnja porezna osnovica koja proizlazi iz
dohotka od nesamostalnc^g rac'La, samosRalne djelatnosti, imovine i imovinskih prava, kapitala,
osiguranja i drugog dohc^tka, a koje porezni obveznik ostvari u poreznom razdoblju (u pravilu
kalendarska godina). Naveder.^o potvrđuje i obrazloženje prijedloga Zakona o državnoj potpori
za obrazovanje i izobras:bu u kqjem se navodi da će se davanjem poticaja poslodavcima, u
vidu poreznih oflakšica z.a obrazovanje a izobrazbu radnika, osigurati kompetentne radnike što
će pozitivnci utjecati na porasl konkurcntske sposobnosti i poslovne efikasnosti gospodarstva.
Dakle, namyera :predlagar.elja 2akona je bila da se osiguraju porezne olakšice za obrazovanje i
izobrazbu radnika poreznim obveznicima poreza na dohodak koji ostvaruju dohodak od
samostalne djelatnosti, te da se porezne olakšice u vidu državnih potpora odnose na
umanjenje ćlohotka ostvaxeno^; obavljazijem samostalne djelatnosti, a ne primjerice dohotka od
nesamostalruog rada, imovine i imovinskih prava, osiguranja, kapitala i drugog dohotka, a koje
porezni ob•veznik koja obavlja samostalnu djelatnost može ostvaziti u istom poreznom
razdoblju.

I:^tovjetni načir. korištenja poreznih olakšica za obrazovanje i izobrazbu te za
naukovanje, kao dodatno urnar.^jenje dohotka od samostalne djelatnosti, propisan je i Zakonom
o porezu n;a dohodak, a na iati način, putem dodatnog umanjenja dohotka od samostalne
djelatnosti, porezni obveznici koji ostvaruju taj dohodak, mogu porezne olakšice koristid i za
izdatke novozaposlenih osoba, te za izdatke istraživanja i razvoja, a sukladno važećem
Zakonu o porezu na dohodak.

hladalje, taankom 6. Zakona o državnoj potpori za obrazovanje i izobrazbu,
omogućeno je poreznim obve:>nicima poreza na dohodak i poreza na dobit dodatno umanjenje
porezne osnovir.e za 5°/^, ako imaju na naukovanju 1 do 3 naučnika, odnosno za IS%, ako
imaju na naukovanju više od :? nau čnika.
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Iz navedenoga proizlazi da porezni obveznici poreza na dobit primjerice
trgovačko društvo, primanjem na naukovanje 1 naučnika, može ostvariti umanjenje ukupne
porezne osnovice poreza na dobit za 5%. To znači da ako je porezna osnovica poreza na dobit
trgovačkog društva primjerice 1.500.000.000,00 kuna, trgova čko društvo, primanjem na
naukovanje 1 naučnika, može ostvaziti umanjenje porezne osnovice za 5% odnosno za
75.000.000,00 kuna, što znači manje plaćeni porez na dobit u iznosu od 15.000.000,00 kuna.
Prema službenim podacima Porezne uprave, ukupna porezna osnovica za 2006. godinu 100
najvećih pravnih osoba iznosi 17.751.8I0.545,00 kuna.

Zbog navedenoga, ovom se Uredbom mijenja članak 6. Zakona o dr"zzvnoj
potpori za obrazovanje i izobrazbu, na način da se omogući umanjenje dohotka od samostalne
djelatnosti ili osnovice poreza na dobit, i to:

1. za ukupni iznos isplaćenih nagrada naučnicima na naukovanju, te
2. za 5% ili 15%, ovisno o broju naučnika, ali najviše do 19.200,00 kuna godišnje

po svakom naučniku. Iznos od 19.200,00 kuna godišnje po naučniku dobiven
je umnoškom broja mjeseci i iznosa od 1.600,00 kuna mjesečno, što je, prema
odredbama Zakona o porezu na dohodak, neoporezivi iznos nagrade koja se
isplaćuje naučniku na naukovanju.

Ova Uredba stupa na snagu danom objave u Narodnim novinama, kako bi se
ista mogla primijeniti pri obračunu poreza na dohodak i poreza na dobit za 2007. godinu.



VLADA REYUBIL]KE HRVi^7!'^SKE

Na temelju č lanika 1. Zakona o ovlasti Vlade Republike Hrvatske da uredbama
uređuje pojedina pitanja iz dje;lokruga Hrvatskoga sabora (Nazodne novine, broj ]03/2007),
Vlada Republike Hrvatslv:f; je na sjednici održanoj 18. prosinca 2007. godine donijela

UREDBU

o izm,^eni ;i!akona o državnoj potpori u poljoprivredi,
ribarstvu i šumarstvu

Članak 1.

U Zakonu o dr^ravnoj potpori u poljoprivredi, ribazstvu i šumarstw (Narodne
novine, br. 87/2002, 11"'//200:3, 82/2004, 12/Z005 - ispravak, 85/2006 i 141/2006), u člartku
12. riječi: "1. si}ečnja 2008." ;samjenjuju se riječima: "]. siječnja 2009. godine".

Članak 2.

Ova Llredba st^.ipa na snagu danom objave u Narodnim novinama.

HIasa: 320-01/0'i-O1./ĐS
Urbroj: ti030120-07-1

Zagreb, 1.8. prosinca 2(107.

DSJEDNICA V
BITELJI,

CIJSKF.I^OLIDARN



OBRAZLOŽENJE

Prema važećoj odredbi članka 12. Zakona o državnoj potpori u poljoprivredi, ribarstvu i
šumarstvu, od 1. siječnja 2008. sva obiteljska poljoprivredna gospodarstva obvezna su pri
podnošenju zahtjeva za poticaje dokazati da su upisani u Registar obveznika poreza na
dohodak pri Poreznoj upravi prema propisima o porezu na dohodak.

Kako je još uvijek većina obiteljskih poljoprivrednin gospodarstava izvan sustava poreza na
dohodak, isti ne bi bili u stanju izvršiti na vrijeme registraciju, što bi imalo za posljedicu
nemogućnost ostvarivanja poticaja. Iz tog razloga, rok za upis u Registar obveznika poreza
na dohodak potrebno je produžiti za jednu godinu, kako bi se obitefjskim pofjoprivrednim
gospodarstvima dao odgovaraju ći rok za prilagodbu na nove uvjete.
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